
Integrovaný nástroj pro krizové řízení a 
management povodí FLOREON+ 

Ivo Vondrák, Jan Unucka, Jan 
Martinovič a kol.



Základní charakteristiky FLOREON+

• Modulární systém pro podporu rozhodování v 
krizovém řízení a managementu územních celků s 
aspektem environmentální problematiky a rizik

• Využitímoderních technologií (GIS, DPZ) a HPC pro 
maximalizaci výkonů obecně a zejména v krizových 
obdobích (povodně, ekologické havárie atd.)

• Souběžné budování znalostního systému pro 
možnost rychlé volby opatření na základě znalostní
báze uložené v systému

• Architektura „klient – server“ založená na WS a WMS 
neklade velké nároky na HW a znalosti běžného 
uživatele



2 základní vývojové linie projektu

• Krizový management (povodně, dopravní
situace, ekologické havárie atd.)

• Nástroj pro podporu rozhodování v územním 
plánování (krajinné plánování ve vztahu k 
vodnímu hospodářství, kvalitě půdy a vod, erozi 
atd.)



2 základní uživatelské kategorie:

• Odborník v orgánech krizového řízení, vodního 
hospodářství, územní samosprávy a životního 
prostředí

• Laik vyhledávající informaci

Vše je integrováno do jediného systému a typ 
uživatele je stanoven přihlášením do systému 
(login)



Srážkoodtokový (s‐o) proces



Srážkoodtokový (s‐o) proces 2



Napojení modelů a GIS 1

Hydrogramy

Hladiny, rozlivy atd.

VÝSTUPY
Srážkoodtokové modely

Hydrodynamické modely

HYDROLOGICKÉ MODELY

GIS 

analýza a schematizace povodí

interpolace 
hydrometeorologických

dat apod.



Napojení modelů a GIS 2
GIS postprocesing



Obecné schéma výpočtu

měření

předpověď

S‐O model

HD model



Použité GIS a modelovací programové
prostředky

•ArcGIS, GRASS GIS, IDRISI Andes, Quantum GIS 

•HEC‐HMS 3.1.0, HEC‐RAS 4.0, HEC‐DSSVue 1.2

•MIKE SHE 2007, MIKE 11 2007, MIKE 21c 2008

•HYDROG 9.0

•WMS/GSSHA 8.0

•SIMWE

•AVSWAT 2005, ArcSWAT





Srážkoodtokové modely 2

HEC‐HMS 3.1.0. 
http://www.hec.usace.army.mil/software/hec‐hms/

HYDROG 9.0 



Srážkoodtokové modely 3

Proběhlo a pokračuje 
testování napojení s‐o 
a hydrogeologického 
modelu MODFLOW v 
prostředíMIKE SHE 
2007.
Pilotní povodí
Stonávka.



Ukázky výstupů s‐o modelů 1

Povrchový odtok 2D (Stonávka)                         Evapotranspirace (Ostravice)



Ukázky výstupů s‐o modelů 2

Podzemní odtok (Stonávka)                                 Tání sněhu (Ostravice)



Hydrodynamické modely 3
MIKE 11
http://www.dhigroup.com/Software/WaterResources/MIKE11.aspx



Hydrodynamické modely 4

HEC‐RAS 4.0
http://www.hec.usace.army.mil/software/hec‐ras/







Další kroky…
Modelování vodní eroze, transportu sedimentů a kvality vod

2D HD modely – MIKE 21c







Další ekologické modely – DHI ECO Lab



Příprava GIS dat a analýz pro modelování
znečištění ovzduší



Typizovaný scénář použití č. 1:
Prognóza povodňové situace:
1. zobrazení a analýza predikovaných zaplavených 

území (rozsah, č.p. budov)
2. naplánovaní evakuačních tras
3. kombinace s únikem nebezpečných látek –

návrh opatření pro minimalizaci škod 
(prostorovou a časovou) 

4. update znalostní báze FLOREON+ specialisty



Typizovaný scénář použití č. 2:

Optimalizace krajinné struktury vzhledem na vodní složku a 
erozi v krajině:

1. Nastavení scénářů nebo predikce krajinné struktury (land 
use, land cover)

2. Modelování těchto scénářů s pomocí GIS a komplexních 
hydrologických a erozních modelů

3. Výpočet GIS vrstev s variantami pro minimalizaci rizika 
povodní, vodní eroze a snížení kvality vod (porostní
struktura, střídání zemědělských a lesních ploch, segmenty s 
více ohroženou půdou a kvalitou vod atd.)

4. Návrhy biotechnických a technických úprav koryt





Reference:

www.floreon.cz
Vedoucí projektu:

Prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc.
ivo.vondrak@vsb.cz

Vedoucí GIS a environemntální sekce:
RNDr. Jan Unucka, Ph.D.

jan.unucka@vsb.cz

Vedoucí IT sekce:
Ing. Jan Martinovič, Ph.D.
jan.martinovic@vsb.cz


	Integrovaný nástroj pro krizové řízení a management povodí FLOREON+ 
	Základní charakteristiky FLOREON+
	2 základní vývojové linie projektu 
	2 základní uživatelské kategorie:
	Srážkoodtokový (s-o) proces
	Srážkoodtokový (s-o) proces 2
	Další ekologické modely – DHI ECO Lab
	Typizovaný scénář použití č. 1:
	Typizovaný scénář použití č. 2:
	Reference:

